标 题：
两部门关于做好锂离子电池产业链供应链协同稳定发展工作的通

知
发文机关： 工业和信息化部办公厅 国家市场监督管理总局办公厅

发文字号： 工信厅联电子函〔2022〕298 号 来 源： 工业和信息化部网站

主题分类： 工业、交通\信息产业（含电信） 公文种类： 通知

成文日期： 2022 年 11 月 10 日

工业和信息化部办公厅 国家市场监督管理总局办公

厅关于做好锂离子电池产业链供应链协同稳定发展

工作的通知
工信厅联电子函〔2022〕298 号

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门、

市场监管局（厅、委），各有关单位：

锂离子电池（以下简称锂电）是支撑新型智能终端、电动工具、新能源储能

等产业发展的基础电子产品。近来随着下游需求及产业规模爆发式增长、疫情复

杂多变、经济下行压力加大等因素影响，国内锂电产业链供应链阶段性供需失衡

严重，部分中间产品及材料价格剧烈波动超出正常范围；上下游对接不畅，部分

领域出现囤积居奇、不正当竞争；部分环节产能盲目扩张，低质低价竞争时有发

生。为保障锂电产业链供应链协同稳定，现将有关事项通知如下：

一、坚持科学谋划，推进锂电产业有序布局

各地工业和信息化主管部门要及时了解本地锂电制造及一阶材料（正极材料、

负极材料、隔膜、电解质等）、二阶材料（电池级碳酸锂、氢氧化锂等）产业发

展情况，按照“十四五”制造业系列规划和《关于推动能源电子产业发展的指导

意见》等要求，实事求是制定本地区锂电产业发展政策。指导锂电企业结合实际

和产业趋势合理制定发展目标，在关键材料供应稳定、研发创新投入充足、配套

资金适量充裕的前提下，因时因需适度扩大生产规模，优化产业区域布局，避免

低水平同质化发展和恶性竞争，建立创新引领、技术优先、公平竞争、有序扩张

的发展格局。

二、加强供需对接，保障产业链供应链稳定

各地工业和信息化主管部门要引导上下游企业加强对接交流，推动形成稳定

高效的协同发展机制。鼓励锂电（电芯及电池组）生产企业、锂电一阶材料企业、

锂电二阶材料企业、锂镍钴等上游资源企业、锂电回收企业、锂电终端应用企业

及系统集成、渠道分销、物流运输等企业深度合作，通过签订长单、技术合作等

方式建立长效机制，引导上下游稳定预期、明确量价、保障供应、合作共赢。落

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

实《“十四五”工业绿色发展规划》等要求，完善废旧新能源汽车动力电池回收

利用体系，提高综合利用水平。各地市场监管部门要加大监管力度，严格查处锂

电产业上下游囤积居奇、哄抬价格、不正当竞争等行为，维护市场秩序。

三、强化监测预警，提高公共服务供给能力

各地工业和信息化主管部门要严格执行《电子信息制造业统计调查制度》，

综合运用部门统计、问卷调查、行业管理、企业调度、大数据分析等方式，加强

锂电行业产能、投资等运行情况监测。联合各地市场监管部门及时发现产品价格

异常波动及产能短缺、投资过热等问题，深入实施《锂离子电池行业规范条件》，

引导产业加快转型升级。充分发挥“数字工信”平台及地方平台等技术手段作用，

加强锂电行业运行和风险预警，实现第一时间预警、第一时间响应。工业和信息

化部指导有关单位修订实施《锂离子电池综合标准化技术体系》，建设产业链供

需对接服务和锂电产品溯源公共服务平台，建立全生命周期溯源管理体系。鼓励

行业协会、研究机构等积极发挥桥梁纽带作用，及时发布产业态势、行业预警等

信息，引导行业加强自律。

四、加强监督检查，保障高质量锂电产品供给

各地工业和信息化主管部门、市场监管部门引导锂电企业落实产品质量主体

责任，加强质量管理体系和质量保证能力建设，根据锂电产品本征安全、工艺安

全和防护安全等需求，持续开展技术创新，加强质量管控，优化工艺流程，获得

质量认证，提升检测能力。鼓励应用 ISO9000 等质量管理体系标准和“六西格玛”

“卓越绩效”等先进质量管理方法，提高产品一次交验合格率，保障产品可靠性、

稳定性和一致性，相关产品应符合《便携式电子产品用锂离子电池和电池组 安

全要求》（GB 31241）、《固定式电子设备用锂离子电池和电池组 安全技术规

范》（GB 40165）等一系列强制性标准要求。各地市场监管部门、工业和信息化

主管部门要按照职责分工，对锂电生产企业开展产品质量监督检查。各地工业和

信息化主管部门组织本地锂电生产企业开展产品质量自查，鼓励企业通过自我声

明形式公开质量自查情况。各地市场监管部门依据《产品质量法》和国家强标，

重点查处生产销售不符合国家强制性标准产品等质量违法行为。市场监管总局、

工业和信息化部适时组织检验检测机构，开展锂电产品质量抽查。

五、优化管理服务，营造产业发展良好环境

各地工业和信息化主管部门、市场监管部门要坚持推动有效市场和有为政府

更好结合，着力破除地方保护和区域割裂，共同建设高效规范、公平竞争、充分

开放的全国锂电统一大市场。统筹疫情防控和产业发展，会同有关部门指导企业

提升疫情防控应对能力，加强对企业的跟踪服务，积极协调企业生产、运输、销

售等环节遇到的困难。加强对锂电产业链供应链重点项目的管理，联合有关部门

严格落实建设项目相关要求，引导锂电产业健康有序发展。

工业和信息化部、市场监管总局将及时通报重点工作进展情况，适时开展约

谈和提醒告诫，对违法典型案例公开曝光，对好经验好做法及时宣传推广。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

工业和信息化部办公厅

国家市场监督管理总局办公厅

2022 年 11 月 10 日

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！